ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 14 de fevereiro de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por meio
da Secretaria da Educação, que
implante o Comitê Estadual de
Acompanhamento, Combate e
Prevenção a Violência nas Escolas.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições

legais, após a anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio

da Secretaria da Educação, que implante o Comitê Estadual de

Acompanhamento, Combate e Prevenção a Violência nas Escolas.

JUSTIFICATIVA

Uma grande preocupação que assola a comunidade, em especial a

escolar, é a violência ocorrida nos ambientes educacionais, considerando que a

escola tem como suas missões de acolher os estudantes, buscar a aproximação

com as famílias e qualificar os profissionais da educação são algumas das ações

necessárias para enfrentar o problema da violência no ambiente escolar. Mas é

importante lembrar que o aumento de casos de agressões nas escolas é um

reflexo de problemas de toda a sociedade e reconhecerem que o desafio é

grande.

O aumento da evasão escolar durante a pandemia-19, o atraso nos

conteúdos, a violência em geral na sociedade, o aumento do desemprego e a

volta da fome ao patamar dos anos 1990, são alguns dos fatores que impactam

também no aumento das tensões em sala de aula de acordo com diversos

especialistas. Para tanto, é preciso debater e dialogar com os jovens para

entender suas necessidades e problemas. Considerando que o papel social da

escola deve ser fortalecido, pois não é possível pensar na violência de forma

isolada.

 Assim, solicitamos o apoio dos nobres Pares na aprovação deste

requerimento.

http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/